МКОУ «Комсомольская гимназия имени Б.Басангова»

Протокол №5

 заседания МО учителей начальных классов

 2021-2022 учебный год

  Дата проведения:

 21.04.2022 г.

Присутствовали: учителя начальных классов, заместитель директора гимназии по УВР

Алхастова Э.Я.

Тема: Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на

2022-2023 учебный год  в соответствии с требованиями новых ФГОС.

Цель: обсудить план работы МО  учителей начальной  школы  на  2022-2023  учебный  год,

основные направления работы, реализация требований обновленных ФГОС НОО.

Повестка дня:

1. Анализ работы МО учителей начальных классов за 2021-2022 учебный год.

2. Обсуждение нормативных, программно-методических документов:

изучение нормативной и методической документации по вопросам образования, о едином

орфографическом режиме.

3. Обсуждение   плана работы методического объединения на 2022 - 2023 учебный год. О

реализации требований обновленных ФГОС НОО (III поколения)

4. Рассмотрение   рабочих программ по предметам учителей начальных классов в

соответствии с учебным планом и ФГОС.

5. Особенности организации внеурочной деятельности.

6. Корректировка   тем самообразования учителей.

7. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и

ученической документации.

8. Переизбрание руководителя методического объединения начальных классов.

Выступили:

Джалкина Е.У., руководитель МО: «Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год».

Алхастова Э.Я., заместитель директора по УРОна рассказала о рассмотрении и утверждении

КТП по предметам, рабочих программ учителей начальных классов в соответствии с

учебным планом и стандартом начального образования. Все рабочие программы составлены

с учетом изменений.

В обсуждении плана работы МО на 2021-2022 учебный год приняли активное участие

учителя начальных классов: руководитель МОДжалкина Е.У.ознакомила учителей

начальных классов с Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г №286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», проинформировала «О реализации требований обновленных ФГОС

НОО»

Утвержденные Федеральные государственные образовательные стандарты не новые, а

обновленные, потому, что методологическая основа Стандартов осталась прежней: это

системно-деятельностный подход, который предполагает достижение образовательных

результатов в ходе учебной деятельности, в ходе создания учебных ситуаций, в которых

знание находит свое применение при решении задач академической или практической

направленности.

 Обновлены в нем в части детализации, в части конкретизации образовательные результаты.

С информацией «ФГОС третьего поколения в первом классе» -выступила Тамадаева Э.Н.

Единство обязательных требований к результатам освоения программ основного общего

образования реализуется во ФГОС на основе системно-деятельностного подхода,

обеспечивающего системное и гармоничное развитие личности обучающегося, освоение им

знаний, компетенций, необходимых как для жизни в современном обществе, так и для

успешного обучения на следующем уровне образования, а также в течение жизни.

На заседании также были рассмотрены и другие вопросы по намеченному плану.

Решили:

1)   Информацию принять к сведению. Работу методического объединения за 2021-2022 учебный

год считать удовлетворительной.

2)Всвязи с изменениями структуры рабочих программ решили, что рабочие программы учебных

предметов должны содержать:

- планируемые результаты освоения учебного предмета, курса с описанием УУД;

- содержание учебного предмета, курса;

- тематическое планирование с указанием:

- раздела

- темы урока

- количества часов, отводимых на изучение темы

            - даты

- подготовку к ВПР

Так как УУД, характеристика деятельности обучающихся описаны в пояснительной записке

рабочей программы, решили не вводить их как раздел в тематическое планирование.

3)Утвердить рабочие программы по предметам.

4)Утвердить план работы МО на 2022-2023 учебный год.

      5) Принять к сведению информацию о новых ФГОС НОО.

      6) Учителям начальных классов изучить новый ФГОС НОО.

      7) Утвердить положение по соблюдению единого орфографического режима при

оформлениишкольной и ученической документации.

Руководитель МО: /Джалкина Е.У. Секретарь: /Доджиева Н.Ч.